
1 

 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
БОЛЬШЕХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 
 

Р Е ШЕ Н И Е  
 

Большая Халань 
 
 

« 15 » сентября 2023 г. № 3 

 

 

 

Об утверждении Регламента земского 

собрания Большехаланского сельского 

поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской 

области  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и руководствуясь Уставом Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области, земское собрание Большехаланского сельского поселения решило: 

1. Утвердить Регламент земского собрания Большехаланского 

сельского поселения муниципального района «Корочанский район» 

Белгородской области (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение земского собрания 

Большехаланского сельского поселения от 11 сентября 2013 года № 4 «О 

Регламенте земского собрания Большехаланского сельского поселения» 

муниципального района «Корочанский район». 

3. Обнародовать данное решение в Порядке, определенном Уставом 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области. 

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Большехаланского  

     сельского поселения                                                       Н.Н. Ковалевская 



2 

 

УТВЕРЖДЕН:  

решением земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 15 сентября 2023 год  № 3 

 

РЕГЛАМЕНТ 

земского собрания Большехаланского сельского поселения  

муниципального района «Корочанский район» 

Белгородской области 

Регламент земского собрания Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (далее - 

Регламент) разработан в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Белгородской области, законом Белгородской области от 30.03.2005 

г №177 «Об особенностях организации местного самоуправления в 

Белгородской области», Уставом Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области и 

определяет порядок образования, избрания органов и должностных лиц 

Большехаланского сельского поселения и проведения его заседаний, порядок 

принятия нормативных, правовых актов, а также решения других вопросов 

деятельности земского собрания Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (далее 

земское собрание), его органов и должностных лиц. 

Глава I. Общие положения 

Статья 1. 

1. Земское собрание является представительным органом сельского 

поселения, обладающего правом представлять интересы населения сельского 

поселения и принимать от его имени решения, действующие на территории 

сельского поселения. 

2. Земское собрание состоит из 10 депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах. 

3. Земское собрание самостоятельно решает вопросы, относящиеся к 

его ведению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

Уставом Белгородской области, законами Белгородской области, Уставом 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области. 



3 

 

4. Земское собрание в соответствии с Уставом Белгородской области 

обладает правом законодательной инициативы в Белгородской областной 

Думе.  

5. Земское собрание является правомочным, если в его состав избрано 

не менее двух третей от установленной Уставом Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области (далее – Устав сельского поселения) численности депутатов.  

Статья 2.  

1. В настоящем Регламенте под установленной численностью 

депутатов сельского поселения следует понимать 10 депутатов. 

2. Под большинством депутатов от установленной численности 

понимается не менее 6, под квалифицированным большинством (2/3) от 

установленной численности понимается не менее 7. 

3. Процедурное голосование - голосование, при котором решение 

земского собрания считается принятым, если за него подано более половины 

голосов присутствующих на заседании земского собрания. 

4. Заседание земского собрания считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее пятидесяти процентов от установленной численности.  

Статья 3.  

1. Земское собрание обладает правами юридического лица.  

2. Земское собрание имеет печать, штамп, бланк.  

3. Юридический адрес земского собрания: Белгородская область, 

Корочанский район, с. Большая Халань, ул. Базарная, дом 37. 

Статья 4.  

Деятельность земского собрания основывается на принципах 

политического многообразия и многопартийности, свободного обсуждения и 

коллективного решения вопросов. 

Статья 5.  

Для совместной деятельности и выражения единой позиции по 

вопросам, рассматриваемым земским собранием, депутаты образуют 

объединения в порядке, установленном настоящим Регламентом. 

Глава II. Депутат сельского поселения и его деятельность 

Статья 6.  



4 

 

Гарантии беспрепятственного и эффективного осуществления прав и 

обязанностей депутата сельского поселения устанавливаются законами 

Белгородской области, Уставом сельского поселения и настоящим 

Регламентом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами.  

Статья 7.  

В своей деятельности депутат сельского поселения руководствуется 

интересами населения территории своего избирательного округа, целями 

социально-экономического и культурного развития данной территории, 

своей предвыборной программой.  

Статья 8.  

1. Депутат сельского поселения пользуется правом решающего голоса 

по всем вопросам, рассматриваемым земским собранием. 

2. Депутат сельского поселения имеет право: 

- избирать и быть избранным на соответствующие должности в 

земском собрании сельского поселения;  

- высказать мнение по персональному составу членов, создаваемых 

земским собранием, органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых, 

назначаемых или утверждаемых земским собранием;  

- вносить вопросы для рассмотрения земским собранием; 

- вносить проекты нормативных правовых актов для рассмотрения на 

заседаниях земских собраний;  

- вносить предложения и замечания по повестке заседания, порядку 

рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, поправки к проектам 

решений, другим нормативным актам земского собрания; 

- вносить предложения о заслушивании на заседании земского 

собрания внеочередного отчета или информации структурных подразделений 

органов местного самоуправления;  

- участвовать в прениях, обращаться с запросами, задавать вопросы 

докладчикам и главе сельского поселения на заседании, требовать ответа и 

давать ему оценку, выступать с обоснованием своих предложений и по 

мотивам голосования, давать справки;  



5 

 

- оглашать на заседаниях земского собрания обращения граждан, 

имеющие, по его мнению, общественное значение;  

- на включение в протокол заседания переданного 

председательствующему текста выступления, не оглашенного в связи с 

прекращением прений;  

- вносить депутатский запрос и обращение;  

- обращаться за любой, не запрещенной законом, информацией к 

органам и должностным лицам местного самоуправления, руководителям 

предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-

правовых форм. Обращение вносится в письменной форме. Ответ на 

обращение депутата в письменной форме должен быть дан в течение 15 дней 

со дня поступления. 

Статья 9.  

Депутат земского собрания обязан:  

- участвовать в заседаниях земского собрания и иных его органов, в 

состав которых он избран;  

- выполнять решения земского собрания;  

- работать в своем избирательном округе и отчитываться не реже 

одного раза в год перед избирателями.  

Статья 10. 

1. Депутат земского собрания не может использовать предоставленную 

ему со стороны органов государственной власти и местного самоуправления, 

должностных лиц информацию для извлечения личной выгоды.  

2. Депутат земского собрания не может разглашать сведения, которые 

стали ему известны благодаря осуществлению своих полномочий, если эти 

сведения:  

- касаются вопросов, рассмотренных на закрытых заседаниях (закрытых 

слушаниях) земского собрания и его органов; 

- относятся к охраняемой законом тайне личной жизни депутата 

земского собрания и стали известны в связи с рассмотрением в земском 

собрании вопроса об ограничении неприкосновенности или о нарушении 

депутатом земского собрания норм этики;  



6 

 

- относятся к области охраняемой законом тайны личной жизни 

муниципального служащего администрации сельского поселения.  

Статья 11. 

1. Депутат земского собрания обязан соблюдать правила депутатской 

этики.  

2. В случае выдвижения против депутата земского собрания обвинения 

в совершении неэтичных действий он имеет право требовать от временно 

созданной комиссии земского собрания оценки предъявленных обвинений, а 

данная комиссия обязана дать такую оценку.  

3. В случае нарушения депутатом земского собрания правил 

депутатской этики временная комиссия: 

- рекомендует депутату земского собрания строго соблюдать правила 

депутатской этики; 

- предлагает депутату земского собрания принести извинения или 

отказаться от публично сделанного заявления; 

- оглашает на заседании факты, связанные с нарушением депутатом 

земского собрания правил депутатской этики;  

- вносит в земское собрание предложение об объявлении депутату 

земского собрания публичного порицания; 

- по поручению земского собрания доводит факты нарушения 

депутатом земского собрания правил депутатской этики до сведения 

избирателей с помощью средств массовой информации.  

Статья 12.  

Общий порядок работы депутата земского собрания с избирателями, 

процедура обращений депутата земского собрания в органы государственной 

власти и местного самоуправления, другие организации, вопросы гарантий 

депутатской деятельности, материального обеспечения депутата земского 

собрания при работе с избирателями определяются законом Белгородской 

области и другими нормативными правовыми актами. 

Статья 13.  

1. Полномочия депутатов земского собрания прекращаются досрочно в 

случае:  



7 

 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию;  

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;  

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;  

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;  

8) отзыва избирателями;  

9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа 

местного самоуправления;  

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;  

11) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

Статья 14. 

Депутат земского собрания имеет удостоверение установленного 

образца.  

Глава III. Глава сельского поселения и заместитель главы сельского 

поселения 

Статья 15.  



8 

 

1. Для реализации своих полномочий и организации деятельности 

земского собрания в соответствии с настоящим Регламентом избирает из 

своего состава главу сельского поселения и заместителя главы сельского 

поселения.  

2. Глава сельского поселения является выборным должностным лицом, 

ответственным за организацию работы земского собрания. 

Глава сельского поселения подотчетен и подконтролен населению 

сельского поселения и земскому собранию сельского поселения, исполняет 

свои обязанности на непостоянной основе. 

3. Глава сельского поселения выполняет функции в соответствии с 

распределением обязанностей, установленным настоящим Регламентом, 

выполняет отдельные поручения земского собрания, связанные с его 

работой.  

Статья 16. 

Глава сельского поселения:  

1) председательствует на заседаниях земского собрания, созывает 

очередные и внеочередные заседания земского собрания, доводит до 

сведения депутатов сельского поселения время и место проведения 

заседаний, а также проект повестки дня; 

2) представляет земское собрание в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями;  

3) организует деятельность земского собрания;  

4) подписывает и обнародует решения земского собрания и 

распоряжения главы сельского поселения по вопросам организации 

деятельности земского собрания, протоколы заседаний земского собрания; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий переданным органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Белгородской области; 

6) представляет земскому собранию ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности и иных подведомственных ему органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных земским 

собранием.  



9 

 

Статья 17.  

1. Глава сельского поселения избирается на заседании земского 

собрания из числа депутатов сельского поселения на срок его полномочий 

тайным голосованием. Глава сельского поселения считается избранным, если 

за его избрание проголосовало не менее двух третей от установленной 

численности депутатов земского собрания сельского поселения. Решение 

земского собрания об избрании главы сельского поселения подлежит 

обнародованию.  

2. Кандидатов на должность главы сельского поселения вправе 

выдвигать депутаты земского собрания, депутатские объединения, а также 

глава администрации сельского поселения. 

3. Кандидаты на должность главы сельского поселения вправе 

выступить перед депутатами сельского поселения с программами 

предстоящей деятельности.  

4. Выдвижение и обсуждение кандидатов прекращается по решению 

депутатов сельского поселения. После этого принимается решение о 

проведении голосования.  

Голосование проводится по всем выдвинутым кандидатам, кроме лиц, 

взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования. 

5. Решение об избрании главы сельского поселения принимается, если 

за его кандидатуру проголосовало не менее 2/3 депутатов сельского 

поселения. 

Статья 18.  

1. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно в 

следующих случаях:  

1) смерти;  

2) отставки по собственному желанию;  

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 18.1 Устава сельского 

поселения;  

4) отрешения от должности Губернатором Белгородской области в 

соответствии с законом Белгородской области в порядке и по основаниям, 

предусмотренным федеральным законом;  

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;  



10 

 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;  

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;  

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;  

10) отзыва избирателями;  

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия главы сельского поселения; 

12) преобразования сельского поселения, осуществляемого в порядке и 

по основаниям, предусмотренным федеральным законом, а также в случае 

упразднения сельского поселения; 

13) утраты сельским поселением статуса муниципального образования 

в связи с его объединением с городским округом;  

14) увеличения численности избирателей сельского поселения более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

сельского поселения или объединения сельского поселения с городским 

округом.  

В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения 

по основаниям, указанным в пунктах 2-3, 10 настоящей части, он сохраняет 

свои полномочия как депутат земского собрания поселения. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского 

поселения его полномочия исполняются заместителем главы сельского 

поселения. При этом глава сельского поселения должен быть избран земским 

собранием в течение пятнадцати дней со дня досрочного прекращения 

полномочий прежнего главы сельского поселения. 



11 

 

4. В случае временного отсутствия главы сельского поселения или 

невозможности исполнения им своих полномочий, его полномочия временно 

исполняются заместителем главы сельского поселения.  

Статья 19.  

1. Земское собрание сельского поселения вправе удалить главу 

сельского поселения в отставку по инициативе депутатов земского собрания 

сельского поселения или по инициативе Губернатора Белгородской области.  

Основание и процедура удаления главы сельского поселения в отставку 

производится согласно Устава сельского поселения. 

Статья 20.  

1. Заместитель главы сельского поселения избирается на заседании 

земского собрания по представлению главы сельского поселения из числа 

депутатов сельского поселения открытым голосованием.  

2. Решение об избрании заместителя главы сельского поселения принимается 

большинством голосов от установленной численности депутатов земского 

собрания.  

Статья 21.  

1. Заместитель главы сельского поселения подотчетен земскому 

собранию и может быть отозван им на заседании земского собрания.  

2. При этом решение об отзыве заместителя главы сельского поселения 

принимается большинством голосов от установленной численности 

депутатов земского собрания.  

3. Вопрос о добровольном сложении полномочий заместителем главы 

сельского поселения рассматривается на заседании земского собрания на 

основании письменного заявления. Решение принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов земского собрания. 

4. В случае непринятия земским собранием отставки заместителя главы 

сельского поселения, он вправе сложить свои полномочия по истечении двух 

месяцев после рассмотрения его заявления на заседании земского собрания.  

Глава IV. Объединения депутатов земского собрания сельского 

поселения 

Статья 22. 



12 

 

1. Объединениями депутатов земского собрания сельского поселения 

(далее объединения) являются фракции и группы. 

2. Фракции и группы обладают равными правами, определенным 

настоящим Регламентом. 

3. Фракцией является объединение депутатов земского собрания 

сельского поселения, пожелавших участвовать в работе данного 

объединения. Регистрации подлежат фракции численностью не менее 3 

депутатов земского собрания сельского поселения. 

4. Депутаты земского собрания, не входящие во фракции, вправе 

образовывать группы. Регистрации подлежат группы численностью не менее 

3 депутатов земского собрания сельского поселения. 

5. Депутат земского собрания сельского поселения, входящий в 

объединение (во фракцию, в группу), должен быть членом только той 

политической партии или (либо) беспартийным, в объединение (во фракцию, 

в группу) которое он входит.  

6. Депутаты земского собрания сельского поселения, не вошедшие ни в 

одно из объединений при их регистрации либо выбывшие из объединения, в 

дальнейшем могут войти в любое из них при согласии объединения.  

7. Внутренняя деятельность объединений организуется им 

самостоятельно.  

8. Объединения информируют главу сельского поселения, депутатов 

земского собрания сельского поселения о своих решениях. 

Статья 23.  

1. Регистрация фракции осуществляется на заседании земского 

собрания сельского поселения в порядке, предусмотренном настоящим 

Регламентом, на основании:  

а) письменного уведомления руководителя фракции об образовании 

фракции;  

б) протокола организационного собрания фракции, включающего 

решение о целях ее образования, о ее официальном названии, списочном 

составе, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени фракции и 

представлять ее на заседания земского собрания сельского поселения, в 

государственных органах и общественных объединениях;  



13 

 

в) письменных заявлений депутатов земского собрания сельского 

поселения о вхождении во фракцию. 

2. Регистрацию группы осуществляет глава сельского поселения, за 

исключением случаев, предусмотренных настоящим Регламентом. Глава 

сельского поселения обязан зарегистрировать группу не позднее двух дней со 

дня предоставления следующих документов: 

а) письменного уведомления руководителя группы об образовании 

группы;  

б) протокола организационного собрания группы, включающего 

решение о целях ее образования, о ее официальном названии, списочном 

составе, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени группы и 

представлять ее на заседания земского собрания сельского поселения, в 

государственных органах и общественных объединениях; 

в) письменных заявлений депутатов земского собрания сельского 

поселения о вхождении в группу. 

3. О создании группы глава сельского поселения информирует 

депутатов земского собрания сельского поселения на заседании земского 

собрания сельского поселения. 

4. Объединения депутатов земского собрания сельского поселения, не 

зарегистрированные в соответствии с настоящим разделом, не пользуется 

правами объединения, определенными настоящим Регламентом.  

Статья 24.  

1. Депутат земского собрания сельского поселения вправе состоять 

только в одном объединении и выбывает из объединения в случае подачи им 

письменного заявления о выходе из него или письменного заявления о 

переходе в другое зарегистрированное объединение либо на основании 

решения большинства из общего числа членов объединения об исключении 

депутата земского собрания сельского поселения из состава своего 

объединения. Датой выбытия депутата земского собрания сельского 

поселения из объединения считается дата подачи заявления депутата 

земского собрания сельского поселения руководителю соответствующего 

решения объединения. Объединения информируют главу сельского 

поселения обо всех случаях изменения своего количественного состава.  

2. В случае, если количество членов группы становиться менее 3, то 

истечение месяца со дня установления этого факта глава сельского поселения 

издает распоряжение, которым подтверждает прекращение деятельности 

данной группы, информирует об этом депутатов земского собрания 



14 

 

сельского поселения на своем заседании. При этом группа считается 

прекратившей свою деятельность со дня фактического изменения ее 

численности.  

Статья 25. 

Заседания объединения правомочны, если на них присутствует не 

менее половины от общего числа членов объединения.  

Статья 26.  

Для разработки и подготовки отдельных вопросов земское собрание 

сельского поселения может образовывать временные комиссии. Состав, 

задачи, полномочия и срок действия временных комиссий определяются 

земским собранием при их создании. Об образовании временной комиссии 

земским собранием принимается решение большинством голосов от общего 

числа депутатов земского собрания.  

Глава V. Постоянные комиссии земского собрания Большехаланского 

сельского поселения 

Статья 27. 

Земское собрание на первом заседании формирует из числа депутатов 

земского собрания на срок своих полномочий постоянные комиссии для 

разработки и подготовки к рассмотрению земским собранием нормативных 

правовых актов, решений и заключений по вопросам его ведения, 

осуществления контрольной деятельности. 

Статья 28. 

1.Постоянные комиссии являются структурными и постоянно 

действующими органами земского собрания и подотчетны ему. 

2. Земское собрание образует следующие постоянные комиссии: 

- по вопросам социально-экономического развития и бюджету в 

количестве 3 человек;  

- по вопросам местного самоуправления и нормативно-правой 

деятельности в количестве 3 человек; 

- по вопросам социально-культурного развития, делам ветеранов и 

молодежи в количестве 3 человек. 

Статья 29. 



15 

 

1. Порядок работы постоянных комиссий, их структура и полномочия 

определяются Положением, утвержденном решением земского собрания. 

2. Постоянные комиссии: 

- осуществляют подготовку вопросов, отнесенных к их ведению; 

- осуществляют предварительное рассмотрение проектов нормативных 

правовых актов и их подготовку к рассмотрению на заседании Земского 

собрания; 

- осуществляют подготовку заключений по проектам нормативных 

правовых актов и решений, поступивших на рассмотрение Земского 

собрания; 

- решают вопросы организации своей деятельности. 

Статья 30.  

1. Численный состав каждой постоянной комиссии устанавливается 

земским собранием, но не может быть менее 3 депутатов. 

2. Каждый депутат земского собрания обязан быть членом одной из 

постоянных комиссий и принимать участие с правом решающего голоса в 

работе одной из комиссий земского собрания, а также по своему желанию 

участвовать с правом совещательного голоса в работе других комиссий 

земского собрания. 

3. Персональный состав постоянной комиссии формируется на основе 

свободного волеизъявления депутатов земского собрания и избирается 

открытым голосованием.  

4. Голосование проводится в целом по составу постоянной комиссии 

или по каждому члену. 

Статья 31. 

1. Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя и 

секретаря. Председатель и секретарь постоянной комиссии избираются 

открытым голосованием на первом заседании постоянной комиссии 

большинством голосов от числа членов комиссии. Председатели постоянных 

комиссий утверждаются земским собранием. 

2. Председатели постоянных комиссий работают на внештатной, 

неоплачиваемой основе. 



16 

 

3. Предложения по кандидатурам председателя и секретаря вправе 

вносить члены, входящие в состав постоянной комиссии. 

4. Постоянная комиссия вправе освободить председателя, секретаря 

постоянной комиссии от исполнения его обязанностей. Решение постоянной 

комиссии об освобождении председателя и секретаря комиссии принимается 

большинством голосов от числа членов постоянной комиссии.  

Статья 32.  

1. При рассмотрении вопросов, вносимых на заседание земского 

собрания, охватывающих различные сферы жизнедеятельности населения 

района, могут проводиться совместные заседания постоянных комиссий, 

участие каждой из которых, в обсуждаемом вопросе, обязательно. 

Статья 33. 

Председатель комиссии земского собрания: 

- ведает организацией обеспечения деятельности комиссии; 

- ведет заседания комиссии; 

- представляет земское собрание во взаимоотношении с другими 

комиссиями земского собрания, председателем и заместителем председателя 

земского собрания; 

- подписывает решения комиссии. 

Статья 34.  

1. Постоянные комиссии земского собрания в пределах своей 

компетенции принимают решения.  

2. Решения постоянных комиссий носят рекомендательный характер.  

3. Решение постоянной комиссии может быть отменено или 

приостановлено земским собранием. 

Глава VI. Обеспечение деятельности земского собрания 

Статья 35.  

1. Депутатам земского собрания обеспечиваются условия для 

беспрепятственного осуществления своих полномочий. 



17 

 

2. Депутаты земского собрания осуществляют свои полномочия на 

непостоянной основе.  

Статья 36. 

1. Финансовое, правовое, организационно-техническое, хозяйственное 

и транспортное обеспечение деятельности земского собрания осуществляет 

администрация сельского поселения.  

Глава VII. Порядок созыва и проведения заседаний земского собрания 

Статья 37.  

1. Земское собрание сельского поселения собирается 

 


